
【様式第１号】

（単位：千円）

金　　額 金　　額

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 234,240,614 固定負債 121,524,406

有形固定資産 223,985,855 地方債 81,994,960

事業用資産 90,026,140 長期未払金 18,890

土地 46,518,891 退職手当引当金 11,947,379

立木竹 - 損失補償等引当金 -

建物 90,271,354 その他 27,563,177

建物減価償却累計額 △ 51,593,119 流動負債 13,281,689

工作物 7,458,767 １年内償還予定地方債 10,230,449

工作物減価償却累計額 △ 2,972,291 未払金 1,691,639

船舶 - 未払費用 6,249

船舶減価償却累計額 - 前受金 -

浮標等 - 前受収益 -

浮標等減価償却累計額 - 賞与等引当金 990,375

航空機 - 預り金 165,043

航空機減価償却累計額 - その他 197,935

その他 - 134,806,095

その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

建設仮勘定 342,538 固定資産等形成分 237,903,994

インフラ資産 119,928,431 余剰分（不足分） △ 127,000,799

土地 34,629,232 他団体出資等分 -

建物 21,205,888

建物減価償却累計額 △ 12,310,677

工作物 175,746,110

工作物減価償却累計額 △ 100,895,535

その他 163,440

その他減価償却累計額 △ 118,617

建設仮勘定 1,508,590

物品 42,092,406

物品減価償却累計額 △ 28,061,123

無形固定資産 24,684

ソフトウェア 16,820

その他 7,863

投資その他の資産 10,230,076

投資及び出資金 1,255,056

有価証券 192,170

出資金 1,062,886

その他 -

投資損失引当金 △ 74,882

長期延滞債権 5,371,930

長期貸付金 297,920

基金 3,414,959

減債基金 -

その他 3,414,959

その他 103,514

徴収不能引当金 △ 138,423

流動資産 11,468,675

現金預金 3,618,770

未収金 2,729,458

短期貸付金 630,009

基金 3,033,371

財政調整基金 3,033,371

減債基金 -

棚卸資産 1,494,774

その他 1,676

徴収不能引当金 △ 39,382

繰延資産 - 110,903,194

245,709,289 245,709,289資産合計 負債及び純資産合計

全体貸借対照表
（平成31年（2019年）３月31日現在）

科　　　　　　目 科　　　　　　目

負債合計

純資産合計



【様式第２号及び第３号】

（単位：千円）

金　　　額

経常費用 89,347,073

業務費用 38,376,643

人件費 15,342,891

職員給与費 12,443,234

賞与等引当金繰入額 980,692

退職手当引当金繰入額 425,539

その他 1,493,426

物件費等 20,881,204

物件費 12,146,564

維持補修費 1,669,711

減価償却費 7,062,799

その他 2,130

その他の業務費用 2,152,548

支払利息 811,001

徴収不能引当金繰入額 96,195

その他 1,245,352

移転費用 50,970,430

補助金等 35,598,428

社会保障給付 15,409,737

他会計への繰出金 △ 63,864

その他 26,130

経常収益 16,857,330

使用料及び手数料 15,828,747

その他 1,028,584

純経常行政コスト 72,489,743

臨時損失 699,983

災害復旧事業費 -

資産除売却損 679,836

投資損失引当金繰入額 3,393

損失補償等引当金繰入額 -

その他 16,753

臨時利益 171,787

資産売却益 20,484

その他 151,304 固定資産等形成分 余剰分（不足分） 他団体出資等分

純行政コスト 73,017,938 △ 73,017,938 -

財源 74,915,002 74,915,002 -

税収等 42,588,467 42,588,467 -

国・道等補助金 32,326,536 32,326,536 -

本年度差額 1,897,064 1,897,064 -

固定資産の変動（内部変動）

有形固定資産等の増加

有形固定資産等の減少

貸付金・基金等の増加

貸付金・基金等の減少

資産評価差額 -

無償所管換等 71,101

他団体出資等分の増加 - -

他団体出資等分の減少 - -

その他 714,142

本年度純資産変動額 2,682,307 △ 3,446,839 6,129,146 -

前年度末純資産残高 108,220,888 241,350,832 △ 133,129,945 -

本年度末純資産残高 110,903,194 237,903,994 △ 127,000,799 -

科　　　　　　　　　目

金額

全体行政コスト及び純資産変動計算書
自　平成30年（2018年）４月１日
至　平成31年（2019年）３月31日



【様式第４号】

（単位：千円）

金　　　額

【業務活動収支】

業務支出 82,646,935

業務費用支出 31,676,505

人件費支出 15,991,415

物件費等支出 13,648,268

支払利息支出 814,296

その他の支出 1,222,527

移転費用支出 50,970,430

補助金等支出 35,598,428

社会保障給付支出 15,409,737

他会計への繰出支出 △ 63,864

その他の支出 26,130

業務収入 89,943,731

税収等収入 42,466,906

国・道等補助金収入 30,731,752

使用料及び手数料収入 15,762,349

その他の収入 982,724

臨時支出 1,934

災害復旧事業費支出 -

その他の支出 1,934

臨時収入 419,254

業務活動収支 7,714,116

【投資活動収支】

投資活動支出 7,701,408

公共施設等整備費支出 4,258,755

基金積立金支出 614,865

投資及び出資金支出 -

貸付金支出 2,827,788

その他の支出 -

投資活動収入 3,556,560

国・道等補助金収入 817,668

基金取崩収入 495,827

貸付金元金回収収入 2,164,256

資産売却収入 43,991

その他の収入 34,818

投資活動収支 △ 4,144,849

【財務活動収支】

財務活動支出 11,571,837

地方債償還支出 11,378,864

その他の支出 192,973

財務活動収入 7,593,343

地方債発行収入 7,588,076

その他の収入 5,267

財務活動収支 △ 3,978,495

本年度資金収支額 △ 409,227

前年度末資金残高 3,921,625

本年度末資金残高 3,512,398

前年度末歳計外現金残高 39,186

本年度歳計外現金増減額 67,186

本年度末歳計外現金残高 106,372

本年度末現金預金残高 3,618,770

全体資金収支計算書
自　平成30年（2018年）４月１日
至　平成31年（2019年）３月31日

科　　　　　　　　　目



【様式第５号】

附属明細書
１．貸借対照表の内容に関する明細

（１）資産項目の明細

①有形固定資産の明細 （単位：千円）
本年度末残高 本年度末 差引本年度末残高

前年度末残高 本年度増加額 本年度減少額 （A）+（B）-（C） 減価償却累計額 本年度償却額 （D）-（E）
（A） （B） （C） （D） （E） （F） （G）

事業用資産 144,605,123 3,504,982 3,518,556 144,591,550 54,565,410 2,096,655 90,026,140
　土地 47,169,540 21,631 672,280 46,518,891 － － 46,518,891
　立木竹 － － － － － － －
　建物 87,699,661 2,984,685 412,992 90,271,354 51,593,119 1,737,810 38,678,235
　工作物 7,299,523 159,244 － 7,458,767 2,972,291 358,845 4,486,476
　船舶 － － － － － － －
　浮標等 － － － － － － －
　航空機 － － － － － － －
　その他 － － － － － － －
　建設仮勘定 2,436,399 339,422 2,433,283 342,538 － － 342,538
インフラ資産 230,891,073 3,088,395 726,208 233,253,260 113,324,829 3,443,688 119,928,431
　土地 34,556,348 78,355 5,471 34,629,232 － － 34,629,232
　建物 20,461,491 744,584 187 21,205,888 12,310,677 376,383 8,895,211
　工作物 174,148,495 1,609,012 11,397 175,746,110 100,895,535 3,059,133 74,850,575
　その他 163,440 － － 163,440 118,617 8,172 44,823
　建設仮勘定 1,561,299 656,444 709,153 1,508,590 － － 1,508,590
物品 41,732,799 983,198 623,591 42,092,406 28,061,123 1,514,043 14,031,283

合計 417,228,995 7,576,575 4,868,354 419,937,216 195,951,361 7,054,386 223,985,855

②有形固定資産の行政目的別明細 （単位：千円）

区分
生活インフラ・

国土保全
教育 福祉 環境衛生 産業振興 消防 総務 合計

事業用資産 21,343,764 34,627,351 1,145,899 19,626,110 2,134,542 1,659,859 9,488,615 90,026,140
　土地 9,828,719 19,370,334 330,453 8,114,310 1,533,791 467,328 6,873,956 46,518,891
　立木竹 － － － － － － － －
　建物 11,159,588 14,256,299 794,966 8,071,683 600,751 1,180,290 2,614,658 38,678,235
　工作物 31,457 982,180 20,481 3,440,117 － 12,241 － 4,486,476
　船舶 － － － － － － － －
　浮標等 － － － － － － － －
　航空機 － － － － － － － －
　その他 － － － － － － － －
　建設仮勘定 324,000 18,538 － － － － － 342,538
インフラ資産 119,747,905 － － 142,048 － － 38,479 119,928,431
　土地 34,597,334 － － － － － 31,898 34,629,232
　建物 8,767,200 － － 121,431 － － 6,581 8,895,211
　工作物 74,829,958 － － 20,617 － － － 74,850,575
　その他 44,823 － － － － － － 44,823
　建設仮勘定 1,508,590 － － － － － － 1,508,590
物品 9,701,631 1,628,750 9,473 2,063,455 26,540 444,858 156,577 14,031,283

合計 150,793,300 36,256,101 1,155,372 21,831,613 2,161,082 2,104,716 9,683,670 223,985,855

区分
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注記 

 

1 重要な会計方針 

 

⑴ 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法 

① 有形固定資産･･････････････････････････････取得原価 

  ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。 

 ア 昭和 59年度以前に取得したもの･･･････････再調達原価 

    ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1円としています。 

  イ 昭和 60年度以後に取得したもの 

    取得原価が判明しているもの････････････････取得原価        

取得原価が不明なもの･･････････････････････再調達原価 

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1円としています。 

  ② 無形固定資産･･････････････････････････････原則として取得原価 

ただし、取得原価が不明なものは、再調達原価としています。 

なお、地方公営企業会計（病院事業会計、水道事業会計、下水道事業会計、産業廃棄物等処分事業

会計、簡易水道事業会計）においては、原則、取得原価としています。 

    

⑵ 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法 

① 満期保有目的以外の有価証券 

ア 市場価格のあるもの･･････････････････････会計年度末における市場価格 

（売却原価は移動平均法により算定） 

イ 市場価格のないもの･･････････････････････取得原価（又は償却原価法（定額法）） 

② 出資金 

   ア 市場価格のあるもの･･････････････････････会計年度末における市場価格 

                         （売却原価は移動平均法により算定） 

イ 市場価格のないもの･･････････････････････出資金額 

 

⑶ 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

① 原材料、商品等･････････先入先出法による原価法 

  ② 販売用土地･････････････地方公共団体の財政の健全化に関する法律施行規則第 4条第 2項各号

に掲げる方法 
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 ⑷ 有形固定資産等の減価償却の方法 

① 有形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法 

     なお、主な耐用年数は以下のとおりです。 

      建物    7年～65年 

      工作物   3年～80年 

      物品    2年～50年 

  ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）･････････定額法 

     （ソフトウェアについては、庁内における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっていま

す。） 

  ③ リース資産 

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が 1 年以内のリース取

引及びリース契約 1 件あたりのリース料総額が 300 万円以下のファイナンス・リース取引を除き

ます。） 

      ･･････････自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法 

   イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産（リース期間が 1 年以内のリース

取引及びリース契約 1 件あたりのリース料総額が 300 万円以下のファイナンス・リース取引を除

きます。） 

     ･･････････リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法 

 

⑸ 引当金の計上基準及び算定方法 

  ① 投資損失引当金 

    市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額

が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。 

② 徴収不能引当金 

    未収金については、過去 5年間の平均不納欠損率により、徴収不能見込額を計上しています。 

    長期延滞債権については、過去 5 年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討

し）、徴収不能見込額を計上しています。 

長期貸付金については、過去 5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、

徴収不能見込額を計上しています。 

  ③ 退職手当引当金 

    期末自己都合要支給額を計上しています。 

  ④ 賞与等引当金 

    翌年度 6 月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額に

ついて、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。 
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⑹ リース取引の処理方法 

  ① ファイナンス・リース取引（リース期間が 1 年以内のリース取引及びリース契約 1 件あたりの

リース料総額が 300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。） 

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

  ② オペレーティング・リース取引 

    通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。 

 

⑺ 全体資金収支計算書における資金の範囲 

   現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（容易に換金可能であり、かつ、価値変動が僅少

なもので、3か月以内に満期日が到来する流動性の高い投資をいいます。ただし、一般会計等におい

ては、小樽市資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等としています。） 

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んで

います。 

 

⑻ 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。 

ただし、地方公営企業会計（病院事業会計、水道事業会計、下水道事業会計、産業廃棄物等処分事

業会計、簡易水道事業会計）については、税抜方式によっています。 

 

2 重要な会計方針の変更等 

⑴ 会計方針の変更 

該当する事項はありません。 

 

⑵ 表示方法の変更 

 該当する事項はありません。 

 

⑶ 全体資金収支計算書における資金の範囲の変更 

 該当する事項はありません。 

 

3 重要な後発事象 

⑴ 主要な業務の改廃 

 該当する事項はありません。 

 

⑵ 組織・機構の大幅な変更 

   該当する事項はありません。 

 

⑶ 地方財政制度の大幅な改正 

 該当する事項はありません。 
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⑷ 重大な災害等の発生 

 該当する事項はありません。 

 

4 偶発債務 

 ⑴ 保証債務及び損失補償債務負担の状況 

  該当する事項はありません。 

⑵ 係争中の訴訟等 

   該当する事項はありません。 

 

5 追加情報 

⑴ 連結対象団体（会計） 

団体（会計）名 区分 連結の方法 比例連結割合 

港湾整備事業 

特別会計 

地方公営事業会計 全部連結 － 

青果物卸売市場事業 

特別会計 

地方公営事業会計 全部連結 － 

水産物卸売市場事業 

特別会計 

地方公営事業会計 全部連結 － 

国民健康保険事業特

別会計 

地方公営事業会計 全部連結 － 

介護保険事業 

特別会計 

地方公営事業会計 全部連結 － 

後期高齢者医療事業

特別会計 

地方公営事業会計 全部連結 － 

病院事業会計 地方公営企業会計 全部連結 － 

水道事業会計 地方公営企業会計 全部連結 － 

下水道事業会計 地方公営企業会計 全部連結 － 

産業廃棄物等処分 

事業会計 

地方公営企業会計 全部連結 － 

 簡易水道事業会計 地方公営企業会計 全部連結 － 

 地方公営事業会計及び地方公営企業会計は、すべて全部連結の対象としています。 

 

⑵ 出納整理期間 

地方自治法第 235条の 5に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納

整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。 

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間

で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整して

います。 
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 ⑶ 表示単位未満の取扱い 

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。 

 

⑷ 売却可能資産の範囲の範囲及び内訳は、次のとおりです。 

   ア 範囲 

    小樽市用途廃止施設の利活用検討会議において売却予定とされている公共資産 

   イ 内訳 

事業用資産  23,634千円（  23,634千円） 

土地     23,634千円（  23,634千円） 

  建物          0千円（       0千円） 

      平成 31年 3月 31日時点における売却可能価額を記載しています。 

      売却可能価額は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律における評価方法によってい

ます。 

上記の（ △△△ 千円）は貸借対照表における簿価を記載しています。 
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